Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 1 de 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ RS - COMAJA,
situado na Rua General Câmara, 89, sala 01, na cidade de Ibirubá, RS, inscrito no CNPJ sob o
nº 03,656,200/0001-95, neste ato representada pelo seu Presidente VOLMAR TELLES DO
AMARAL, inscrita no CPF sob o nº 616.399.580-53, portador da Carteira de Identidade nº
1102017447 SSP-RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na
forma presencial, PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 06/2018, RESOLVE registrar o(s)
preço(s) da empresa JP CAVEDON SOARES, CNPJ/MF 10.925.677/0001-94 sediada na Av.
Teresópolis, 2958, Lj 308, Porto Alegre/RS,  classificada com os respectivos lotes e preços,
conforme planilha abaixo, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade
cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais
normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1 DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, por meio de Pregão Presencial tendo
por fim a aquisição mediante Registro de Preços de Material de Expediente, de acordo com as
especificações, quantidades e demais condições constantes do Termo de referência e seus
anexos do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 06 /2018, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a(s) especificação(ões) do(s) objeto(s), a(s) quantidade(s),
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lotes Item Descrição

MARCA

Qtdad
e

Max.
Unidade

Valor
médio

estimado
(R$)

Valor Total
estimado

(R$)

15

31

Caderno em espiral pequeno,
capa dura, 96 fls

TILIBRA

45

Unidade

R$ 7,00

R$ 315,00

32

Caderno em espiral, grande, capa
dura, 96 fls.

GRAFIA

629

Unidade

R$ 9,00

R$ 5.661,00

33

Caderno grande, 96 fls – com
espiral capa flexível

CREDEAL

50

Unidade

R$ 5,68

R$ 284,00

34

Caderno pequeno 48 fls –
brochura capa dura.

PAN

959

Unidade

R$ 4,00

R$ 3.836,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 2 de 7

35

Caderno pequeno (96 fls -
brochura). capa dura. Formato:
140mmx202mm*

TILIBRA

20

Unidade

R$ 5,60

R$ 112,00

36

Caderno pequeno espiral, com 48
fls, capa dura

TILIBRA

210

Unidade

R$ 5,20

R$ 1.092,00

TOTAL LOTE 15 R$ 11.300,00

35

103

Formulário contínuo 3 vias,
microsserilhado, - Modelo 402
C/bloqueio, 210x140mm – 53- 56 –
g/m² - Cx 2.000 jogos - (Recibo de
pagamento de salário)

PERSONALI
ZE

3
Caixa c/

2.000 jogos

R$
335,66

R$ 1.006,98

36

104

Grampeador em metal para
Grampear até 30 folhas, espaço de
55mm para as folhas. Dimensões
19x2x8cm

ADECK 60 Unidade

R$ 26,85

R$ 1.611,00

105

Grampeador grande metálico,
capacidade para grampear até 40
folhas de 75 g/m2. Pintura
epóxi(liquida); Apoio da base
material plástico polietileno;
Fabricado em chapa de aço com
mola resistente com retração
automática. Base para alojar
grampo com 2,0mm de espessura,
grampo aberto e fechado -
grampeia até 25fls e alfineta até
15fls. Capacidade de carga de um
pente de 208 grampos tipo 26/6.
Dimensão: 20 x 5 x 9mm.*

GENIAL

35 Unidade

R$ 35,21

R$ 1.232,35

106
Grampeador médio de mesa,
capacidade para até 25 folhas 75
gramas; Reservatório para ½
pente de grampos; Bigorna de
duas funções; Corpo plástico e
base emborrachada. Dimensão 14
cm.*

ADECK
53 Unidade

R$ 19,12

R$ 1.013,36

107
Grampeador para grampo 23/13 –
70-100 folhas ofício A4, 51x 32,5x
27,5cm*

BRW

9 Unidade

R$

122,45

R$ 1.102,05

108

Grampeador para grampo 26/6,
preto, 130 x 38 x 53mm

BRW 35 Unidade

R$ 15,23

R$ 533,05

109

Grampeador pinador para
grampos pinos tipo T 10 mm a 14
mm, grampos tipo U 10 mm e 12
mm, grampos tipo reto de 6 mm a
10 mm altura. Uso profissional.
Corpo em chapa de aço cromado,

BRW
7 Unidade

R$
101,17

R$ 708,19

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 3 de 7

proporcionando maior resistência
à oxidação/corrosão, e parafuso
de ajuste de pressão da mola.
Pode ser utilizado como
Grampeador e pinador. Tipo
Vonder Plus.

 TOTAL LOTE 36 R$ 6.200,00

43

141

Perfurador de metal médio p/
papel, 2 furos Capacidade para 40
folhas

ADECK

34

Unidade

R$ 68,98

R$ 2.345,32

142

Perfurador de papel, até 30 folhas
de ofício 75gr/m², preto, 2 furos,

BRW

17

Unidade

R$ 45,00

R$ 765,00

143

Perfurador metálico; 2 furos com
diâmetro de 6mm e até 20 folhas;
régua posicionadora de papel;
depósito de coleta; dimensões:
91x112x5mm

ADECK

41

Unidade

R$ 19,98

R$ 819,18

144
Perfurador para papel, até 60
Folhas. Ferro fundido -
Dimensões: 115 X 165 X 180mm
Aberturas: 10mm Capacidade De
Perfuração: 60 Folhas Distância
Entre Furos: 80mm Distância-

CAVIA

2

Unidade

R$
135,25

R$ 270,50

 TOTAL LOTE 43 R$ 4.200,00

48

155

Caneta detectora de cédulas
falsas

BRW 24 Unidade R$ 7,50 R$ 180,00

156

CANETA ESFEROGRÁFICA,
COR AZUL / PRETA/
VERMELHA, 1.0, de cor, tipo
esferográfica, traço: 1.0 mm,
com escrita macia. Tampa e
plug da mesma cor da tinta.
Tampa antiasfixiante. Corpo
transparente para ver quanta
tinta resta. Tampa removível e
haste para fixação em bolso,
possuindo escrita uniforme,
sem falhas, sem borras e sem
excesso de tinta durante o
traçado. Não possuindo folga
que permita retração da ponta
durante a escrita e possuir
ainda as seguintes
características: que escreva,
comprovadamente, mais que
2000 metros; que tenha data
de validade mínima de 18

COMPACTOR
62

Caixa c/ 50
unidades

R$ 41,50 R$ 2.573,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 4 de 7

meses a contar da data de
entrega. Por ser um produto a
ser oferecido a crianças, a
empresa vencedora deste item
deverá apresentar, no ato da
entrega, a Certificação do
INMETRO ou laudo de
toxidade com identificação de
teor de metais pesados dos
seus componentes, em
conformidade com a NBR
11786/03 - Segurança de
Brinquedos, caixa com 50
unidades.*

157

CANETA ESFEROGRÁFICA COR
AZUL/ PRETA/ VERMELHA,, 1.6,
de cor, tipo esferográfica, traço:
1.6 mm, com escrita macia. Tampa
e plug da mesma cor da tinta.
Tampa antiasfixiante. Corpo
transparente para ver quanta tinta
resta. Tampa removível e haste
para fixação em bolso, possuindo
escrita uniforme, sem falhas, sem
borras e sem excesso de tinta
durante o traçado. Não possuindo
folga que permita retração da
ponta durante a escrita e possuir
ainda as seguintes características:
que escreva, comprovadamente,
mais que 2000 metros; que tenha
data de validade mínima de 18
meses a contar da data de
entrega. Por ser um produto a ser
oferecido a crianças, a empresa
vencedora deste item deverá
apresentar, no ato da entrega, a
Certificação do INMETRO ou
laudo de toxidade com
identificação de teor de metais
pesados dos seus componentes,
em conformidade com a NBR
11786/03 - Segurança de
Brinquedos, caixa com 50
unidades.*

PENTEL
5

Caixa c/ 50
unidades

R$
162,10

R$ 810,50

158

CANETA ESFEROGRÁFICA COR
AZUL/ PRETA/ VERMELHA, 0.7,
de cor, tipo esferográfica, traço
fino: 0.7 mm, ponta fina com
escrita macia. Tampa e plug da
mesma cor da tinta. Tampa
antiasfixiante. Corpo transparente
para ver quanta tinta resta. Tampa

COMPACTOR 107
Caixa c/ 50
unidades

R$ 52,00 R$ 5.564,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 5 de 7

removível e haste para fixação em
bolso, possuindo escrita uniforme,
sem falhas, sem borras e sem
excesso de tinta durante o traçado.
Não possuindo folga que permita
retração da ponta durante a escrita
e possuir ainda as seguintes
características: que escreva,
comprovadamente, mais que 2000
metros; que tenha data de validade
mínima de 18 meses a contar da
data de entrega. Por ser um
produto a ser oferecido a crianças,
a empresa vencedora deste item
deverá apresentar, no ato da
entrega, a Certificação do
INMETRO ou laudo de toxidade
com identificação de teor de
metais pesados dos seus
componentes, em conformidade
com a NBR 11786/03 - Segurança
de Brinquedos, caixa com 50
unidades.

159

CANETA HIDROCOR, conjunto
com 12 unidades que atenda à
NBR 11786 (Segurança do
Brinquedo) e à CE-BRI/IQB 2269,
para uso escolar, não tóxica,
pontas redondas, não mancha a
roupa. Composição: Água,
pigmentos, glicóis, resinas
termoplásticas e fibra de políester.
Validade mínima de 18 meses a
contar data da entrega.
Composição: Água, pigmentos,
glicóis, resinas termoplásticas e
fibra de políester.

COMPATOR 1025 Conjunto R$ 9,50 R$ 9.737,50

160

Caneta hidrográfica - Ponta fina c/
12 un

OFFICE 1 Conjunto R$ 19,50 R$ 19,50

161

Caneta Hidrográfica, tipo
Compactor (ponta grossa) Color
12 Cores.

OFFICE

200 Conjunto R$ 19,00
R$

3.800,00

162

Caneta Hidrográfica, tipo
Compactor (ponta grossa) Color 6
Cores

OFFICE 328 Unidade R$ 14,00

R$
4.592,00

163

Caneta marca-texto, corpo em
material plástico, formato
triangular, ponta chanfrada,
superfluorescente, Cores amarela/
laranja/ rosa/azul/verde, caixa com
12 unidades. As cores serão
definidas pela contratante no
momento da aquisição.

BRW
128

Caixa c/ 12
unidades

R$ 25,00
R$

3.200,00

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 6 de 7

164

Caneta Marcador
permanente/pincel atômico - cores
azul/ preta,/ vermelha traço grosso
5mm, ponta chanfrada

BRW

128

Unidades

R$ 4,00

R$ 556,00

165

Caneta Marcador
permanente/pincel atômico - cores
azul/ preta/ vermelha, traço fino
2mm, ponta chanfrada

COMPACTOR

15

Unidade

R$ 4,50

R$ 67,50

166

Caneta para quadro branco, cores
Azul/ preta/ vermelha, ponta 4,5
mm. As cores serão definidas pela
contratante no momento da
aquisição.

BRW

287

Unidade

`

R$ 5,50

R$
1.578,50

167
Caneta permanente para CD
vermelha - ponta fina e ponta
média

BRW

113

Unidade

R$ 5,50

R$ 621,50

 TOTAL LOTE 48 R$ 33.300,00

57

233

Papel A1 gramatura 75 - pacote
500 folhas

CHAMEX

5
Pacote c/ 500

folhas

R$
973,00

R$ 4.865,00

234

Papel A3 gramatura 75 - pacote
500 folhas

CHAMEX

6
Pacote c/ 500

folhas
R$ 52,50 R$ 315,00

TOTAL LOTE 57 R$ 5.180,00

73

255

Papel colorido tam A4 - pacote
com 100 folhas, 75g/m² As cores
serão definidas pela contratante
no momento da aquisição.

CHAMEX

275

Pacote c/ 100
folhas

R$ 7,27

R$ 1.999,25

90

282 Sacos de papel – branco largura
14cmx altura 15 cm – pct com 10
unid

SM

1500

Pacote c/ 10

unidades

R$ 8,50

R$

12.750,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 75.936,23 (setenta e cinco mil, novecentos e trinta

e seis reais e oitenta e vinte e três centavos).

3 VALIDADE DA ATA

3.1 A presente Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data
da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e
vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, não podendo
ser prorrogada.

Consórcio Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí/RS – COMAJA
Rua General Câmara, 89 | Bairro Centro | Ibirubá – RS | CEP: 98200-000

Fone: (054) 3324-4502 | www.comajacom.br | planejamento@comaja.com.br
Página 7 de 7

4 CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento do(s) produto(s), tais como os prazos para entrega
e recebimento do(s) objeto(s), as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

4.2 – Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

      ___________________________
João Pedro Cavedon Soares

Representante Legal
JP Cavedon Soares

___________________________
Volmar Telles do Amaral

Presidente
COMAJA